INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PIÚMA

Rua Augusto Costa de Oliveira, 660 – Praia Doce – 29285-000 – Piúma – ES

(28) 3520-0600

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO

CURSO DE ESTUDOS AVANÇADOS DO IFES CAMPUS PIÚMA

EDITAL Nº 01 de 16 de abril de 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO – CAMPUS PIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente edital, que estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado do Curso de Estudos Avançados – Campus Piúma, com ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2018.

1. DO PRÉ-REQUISITO:

Poderão concorrer às vagas definidas neste Edital somente discentes dos 4º anos do Curso Técnico em
Aquicultura  Integrado ao Ensino Médio e  do Curso Técnico em Pesca Integrado ao Ensino Médio.

2. DAS INSCRIÇÕES:

Período: 16 de abril a 20 de abril de 2018;

Local de entrega da ficha de inscrição: CAE (Coordenadoria de Apoio ao Ensino) Campus Piúma;

Horário de Inscrição: 8h às 17h;

Taxa de Inscrição: Não haverá taxa de inscrição.

Documentação necessária para a Inscrição:

- Entrega do Requerimento de Inscrição (Anexo 1);

2.1 Homologação das inscrições: No Campus Piúma no dia 23 de abril de 2018.

3. DAS VAGAS:

3.1- O Curso de Estudos Avançados do IFES campus Piúma oferecerá 40 vagas.

4. DA PROVA:

4.1. A prova de seleção para o Processo Seletivo Simplificado do Curso dos Estudos Avançados Edital

01/2018 ocorrerá no Campus Piúma,  no dia 24 de abril de 2018, e será realizada em uma única etapa
constando de 10 questões objetivas;

4.2. Local e horário da prova: Ifes Campus Piúma, com duração de 2 (duas) horas, com horário de início às
14h e término às 16h;

4.3. O gabarito da  prova deverá ser preenchido a caneta de tinta azul ou preta;

4.4- Serão anuladas as questões rasuradas e aquelas onde foram utilizadas corretivo.

5. DO RESULTADO:

5.1. Resultado final: No Campus Piúma no dia 27 de abril, a partir das 14h;

5.2. Critério de desempate: Coeficiente de rendimento.

6. DA MATRÍCULA:

6.1- O discente que apresentar três ausências em qualquer das disciplinas do Projeto Estudos
Avançados será automaticamente desvinculado do curso;

6.2- As aulas iniciar-se-ão em 3 de maio de 2018, às 13:30 h;

6.3- Horário do Projeto Estudos Avançados

HORÁRIO SEMANA A QUINTA SEXTA
13:30 – 15:10 Física - Flávio Matemática - Humberto
15:10-15:30 INTERVALO INTERVALO
15:30 – 17:10 Gramática/ Prod. Texto - Ivan Biologia- Paulo Aride

6.4- Os discentes que obtiverem presença igual ou superior a 75% receberão um certificado emitido
pelo IFES-Campus Piúma.

Piúma, 16 de abril de 2018.

MARCELO FANTTINI POLESE

Diretor Geral - IFES / Campus Piúma - ES

Portaria nº 2286 de 23/11/2017

Publ. DOU nº 224 de 23/11/2017

HORÁRIO SEMANA B SEGUNDA TERÇA
13:30 – 15:10 História - Silvana História - Cláudia
15:10-15:30 INTERVALO INTERVALO
15:30 – 17:10 Química - Gesiane Biologia- Paulo Aride

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Nome: __________________________________________________________________________

Curso:__________________________________________________________________________

CPF: _______________________________________________ RG: ________________________

Data de nascimento: ____________________________ Naturalidade: _______________________

Endereço: _______________________________________________________________________

CEP: __________________________________________ Cidade/Estado: ____________________

Telefone: _______________________________________ Celular: _________________________

DECLARO, para os devidos fins, que estou ciente de que a classificação será de acordo com os

critérios estabelecidos pelo presente Edital.

PIÚMA (ES), ________ DE ABRIL DE 2018

___________________________________________________

ASSINATURA DO REQUERENTE

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

COMPROVANTE DO CANDIDATO - EDITAL Nº 01 de 02 de abril de 2018

Nome: __________________________________________________________________________

Data do requerimento: _____/_____/2018 Atendido por: __________________________________